
حمیده امینی فرد / از میدان هفت تیر که به 
سمت خیابان مفتح می روید، تازه چشمتان به 
بساط دستفروش ها روشن می شود. تا شروع 
رسمی کار بساطی ها حدوداً 5- 6 ساعت زمان 
مانده، اما برخی ها زودتر، بساط خرده ریزها را 
کنار پیاده روها پهن کرده اند، حالا اغلب بساط ها 
اجاره ای است. کسادی بازار وادارشان کرده که 
مستأجر شوند، یک نفر که صدایش می کنند 
ارباب، پول اجناس را می دهد و بعد هم با چند 
تکه پارچه ضخیم به سمت پیاده روها! راهی 
می شوند. ارباب شب به شب دخل و خرج ها را 
روی چرتکه می اندازد و حساب هر مستأجری 
را می پردازد. بیشترشان از افغانستان به ایران 
آمده اند، اغلبشان غیر قانونی اند و اگر ارباب به 
توافقش عمل نکند، کسی نمی تواند جبران کند. 
درآمد مستأجرها از 6٠ تا ٢٠٠ هزار تومن در روز 
متغیر است، این را کسی می گوید که اربابش 
روزی 8٠ هزار تومان در جیبش می گذارد. ساعت 
که به نزدیکی های 1٠ می رسد، سروکله ارباب پیدا 
می شود، او با گرانفروشی و تخفیف های ساختگی 
کاری ندارد، دخل که بسته شد، آمار فروش 

روزانه را می گیرد و بعد هم حق کارگر را می دهد 
و می رود پی کارش! بساط ها اغلب سرقفلی 
دارند و اگر تازه کار باشید، حق پهن کردن بساط 
را هم ندارید، چاره کار پیدا کردن یک ارباب 
خوش انصاف است که ابوالفضل شانسش 
را داشته. در بساطش جز ماسک و دستکش 
چیز دیگری پیدا نمی شود. در این مدت جز 
یکی – دو ماه اول که اجازه پهن کردن بساط را 
نداشته، حالا مأموران باشند یا نباشند، هر روز 
بساطش را یک گوشه پهن می کند. این چند متر 
را از یک دستفروش با سابقه ٢٠ سال اجاره کرده، 
حالا همه کیف ها و کفش ها داخل انبار خاک 
می خورد. می گوید مردم ماسک می بینند، لااقل 
یک نگاهی می اندازند، آنها هر بسته ماسک 
3 تایی داروخانه را به نصف قیمت یعنی 5 
هزار تومن می فروشند. اجاره اش را که می دهد، 
برایش حدود ٢٠٠ هزار تومان می ماند. به 
مأموران شهرداری پولی بابت اجاره نمی دهند. 
ساعت که به 5 بعد ازظهر می رسد، جای سوزن 
انداختن پیدا نمی شود. بساطی ها اسمش را 
گذاشته اند، ساعت آزادی! اما مکان بساط ها آزاد 

نیست. بساطی های مانتو گاهی از مغازه دارها 
هستند. برای اینکه مالیات ندهند، یک کارگر 
می گیرند و خودشان هم از دور نظارت می کنند. 
درآمد بساط ها بعد از کرونا به یک سوم رسیده 
است. خریداران یا اعتماد نمی کنند یا رغبتی 
برای خرید ندارند. بساطی ها نه ماسک زده اند 
و نه دستکش دارند، کارگرها حتی حق ندارند از 
ماسک هایی که می فروشند بردارند. صفی الدین 
می گوید از بساط بردارم ارباب دمار از روزگارم در 
می آورد، زورم هم نمی رسد. تو بگو ماهی 1٠ بار، 
می کند 5٠ هزارتا! کریم چند ماه است که با سیلی 
صورتش را سرخ نگه داشته. می گوید چند هفته 
قبل، از شهرداری آمدند و در یک لیست بلند بالا 
اسم مان را نوشتند و رفتند، گفتند برای همین 
کمک های دولتی می خواهند، حتی شماره 
حسابمان را هم گرفتند، از آن روز نه خبری از 
آنهاست و نه پولی به حسابمان واریز شده، در این 
چند ماه هم با پس انداز و یارانه زندگی کرده ایم. 
ظاهراً می خواهند قرعه کشی کنند. مگر می شود؟ 
در همین یک راسته خیابان، صد نفر بساط پهن 
می کنند. صفی الدین می گوید تازه هفته پیش 

با ماشین از مرز افغانستان به ایران )غیر مجاز( 
برگشته، بعد از کرونا رفته که خانواده اش را ببیند! 
بر خلاف او، صابر می گوید قبل از کرونا، روزی 3٠٠ 
هزار تومان درآمد داشته که حالا به روزی 1٠٠ هزار 
تومن رسیده است!:»به این شلوغی ها نگاه نکن 
مردم می ایستند، جنس را بالا و پایین می کنند 
قیمت را که می شنوند، پا پس می کشند، انگار ما از 
فضا آمده ایم؟« حال و روز دستفروشان خیابان ها 
بدتر از مترویی ها نباشد، بهتر نیست، آنجا لااقل 
چند نفر معدود از ترس اینکه شناخته نشوند، 
ماسک زده اند، اما اینجا به ندرت و اگر هم باشد 
برای جلب مشتری زیر چانه اش تزئینی گذاشته. 
علی می گوید که شنیده چند نفر از دوستانش یک 

میلیون تومن را گرفته اند، اما آنها سابقه دعوا و 
درگیری با مأموران را نداشتند و کارت هم گرفته 
بودند. برخی اعضای شورای شهر گفته اند 1٠ هزار 
نفر از دستفروشانی که شناسنامه دارند، از این 
کمک های معیشتی استفاده کرده اند، برخی  هم 
البته جایی مثل چهارراه ولیعصر را به خیابان 1٧ 
شهریور ترجیح می دهند برای همین قید یکی، 
دو میلیون تومان را می زنند و از خیر شناسنامه 
می گذرند! بعد از کرونا دستفروشان دورهم 
می نشینند، گپ می زنند، صورت به صورت با 
مشتری ها چانه می زنند، پول نقد می گیرند، 
جنس های خوراکی هم در بساطشان کم نیست، 

کرونا اما هنوز هست.«

گزارش میدانی »ایران« از مشکلات جدید دستفروشان در پایتخت در روز های کرونایی

 کارگری دستفروشان برای »ارباب«!
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50 هزار هکتار از اراضی کرمانشاه و ایلام با طرح گرمسیری زیر کشت رفت
استاندار کرمانشاه از تبدیل زمین های دیم به آبی در دو استان کشور خبر داد

تأکید رئیس جمهوری بر الزام استفاده از ماسک
رئیس جمهوری روز پنجشنبه در نشست رؤسای تخصصی کمیته های ستاد ملی کرونا با قدردانی 
از تلاش های کادر درمانی و بهداشتی کشور، مسئولان بخش های مرتبط با مقابله با کرونا و بویژه 
همراهی مردم در مرحله اول مقابله با این بیماری گفت: در حال ورود به مرحله دیگری از مقابله 
با کرونا هستیم که استفاده از ماسک را ناگزیر کرده است و باید در کنار تدوین دستورالعمل های 
لازم درباره مناطق و اماکنی که استفاده از ماسک در آنها الزامی است، تدابیر لازم برای تهیه سهل 

و ارزان ماسک نیز اندیشیده شود.
به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری افزود: هر چند 
اوجگیری دوباره شیوع بیماری و افزایش شمار مبتلایان و درگذشتگان در برخی از شهرستان های 
کشور را در دو هفته اخیر شاهد بوده ایم، اما آمار کلی از کاهش شیوع بیماری در کشور حکایت دارد. 
رئیس جمهوری الزام همگانی به استفاده از ماسک و اجرای دقیق دستورالعمل های بهداشتی 
را اقدامی ناگزیر در مرحله جدید مقابله با ویروس کرونا عنوان کرد و افزود: هر چند در برخی از 
کشورها جرایم سنگینی برای نقض قوانین بهداشتی اعمال می شود، اما امیدواریم همانگونه که 
در دوره قبل با همراهی مردم نیازی به اعمال جریمه و استفاده از رفتارهای قهری نداشتیم، در 
مرحله جدید نیز نیازی به استفاده از قوه قهریه نباشد. رئیس جمهوری گفت: مسئولان کمیته های 
امنیتی-اجتماعی و اقتصادی و همچنین بهداشتی ستاد ملی مقابله با کرونا دستورالعمل های 
مربوط به اینکه استفاده از ماسک در چه مناطقی از کشور یا در چه اماکنی اجباری خواهد شد، 

تهیه کرده اند که در صورت تصویب در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا ابلاغ و اعلام خواهد شد.

ورود زنان به ورزشگاه و دوچرخه سواری منع قانونی ندارد
مهسا قوی قلب / دوچرخه سواری، موتورسواری و ورود زنان به ورزشگاه از جمله مسائلی هستند 
که به لحاظ حقوقی منع قانونی ندارند. اشرف گرامی زادگان مشاور حقوقی و پارلمانی معاونت 
امور زنان و خانواده ریاست جمهوری با اعلام این مطلب می گوید مشکلی که دختران با آن 
مواجه اند اعمال نظرات شخصی در جامعه است و باید مسئولان از اعمال نظرهای شخصی 
افراد در جامعه جلوگیری کنند. وی می افزاید: آنچه در کشور ما در این سال ها به آن بی توجهی 
شده، مسأله خشونت علیه زنان بوده و این قانون خوشبختانه در چند سال اخیر مورد توجه قوه 
مجریه و قضائیه قرار گرفته است.  سهراب سلیم زاده، حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری هم 
در این باره به »ایران« می گوید: متأسفانه بسیاری از افرادی که تریبون دارند، از خیلی از اصول 
حقوقی بی اطلاع هستند. بنا به یک اصل کلی در علم جزا، اصل بر قانونی بودن جرم و مجازات 
است، یعنی هیچ عملی جرم نیست، مگر اینکه آن جرم در قانون تصریح شده باشد و همه افراد 
آزاد هستند، هر کاری که می خواهند بکنند، مگر قانون منع شان کرده باشد. به گفته قانون، همه 
افراد پاک به دنیا می آیند، مگر اینکه مجرم بودن آنها ثابت شود. او می افزاید: اگر رفتار خاصی 
در قانون جرم انگاری شده باشد، نمی توانیم آن را به رفتارهای مشابه بسط دهیم. نباید دامنه 
و حلقه جرم را در جامعه گسترش داد. اگر کسی تریبون دارد، باید همین محور های ساده را در 

خصوص قانونی بودن جرم و مجازات در نظر بگیرد.

 آمار جانباختگان کرونا از 10 هزار نفر گذشت
سخنگوی وزارت بهداشت اعلام کرد : تاکنون 1٧٧ هزار و 8۵٢ نفر از بیماران کووید 1۹ بهبود یافته و یا 
از بیمارستان ها ترخیص شده اند.  دکتر سیما سادات لاری با بیان اینکه از روز پنجشنبه تا روز جمعه  و 
بر اساس معیار های قطعی تشخیصی، دو هزار و ۶٢8 بیمار جدید مبتلا به کووید1۹ در کشور شناسایی 
شد که یک هزار و 3۵۶ مورد بستری شدند افزود: مجموع بیماران کووید1۹ در کشور به ٢1٧ هزار و ٧٢۴ 
نفر رسید. وی گفت: متأسفانه در طول ٢۴ ساعت گذشته، 1٠۹ بیمار کووید1۹ جان خود را از دست دادند 
و مجموع جانباختگان این بیماری به 1٠ هزار و ٢3۹ نفر رسید. لاری افزود: ٢۹1٢ نفر از بیماران مبتلا 
به کووید1۹ در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند.همچنین  تاکنون یک میلیون و 
۵۵٧ هزار و 8٧٢ آزمایش تشخیص کووید1۹ در کشور انجام شده است.دکتر لاری افزود: در استان های 
کرمانشاه و کردستان گرچه شاهد کاهش موارد بستری بوده ایم، اما وضعیت همچنان قرمز است. 

همچنین استان های خوزستان، هرمزگان، آذربایجان غربی و بوشهر در وضعیت قرمز قرار دارند.
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هدی هاشمی / برای مردمانی که در فقر مطلق 
زندگی  می کنند همان هایی که چاردیواری شان 
کپر است و زیر پایشان هم حصیر،  5٠ میلیون 
تومان پول در حساب هایشان چیزی شبیه یک 
رؤیا است. رؤیایی  که تنها چند ساعت دوام 
داشت. درست در ساعات پایانی روز چهارشنبه 
برخی از خانواده های شهرستان قلعه گنج در 
جنوبی ترین نقطه استان کرمان متوجه می شوند 
که در کارت های خرید کالایشان که ازسوی کمیته 
امداد هر چند وقت یکبار شارژ می شود، 5٠ 
میلیون تومان پول واریز شده است. همین کافی 
بود که همه آنهایی که این کارت ها را داشتند، به 
فروشگاه های طرف قرارداد کمیته امداد مراجعه 
کنند تا مبلغی را که به اشتباه به کارت شان  واریز 
شده بود برداشت کنند. خبری که روز پنجشنبه در 
شبکه های مجازی سر و صدای زیادی به پا کرد و 

بسیاری از کاربران شبکه های اجتماعی نوشتند 
که از این خوشحالی قلعه گنجی ها خوشحالند. با 
این همه اصل ماجرا چه بود و چه سازمانی این 
پول ها را به اشتباه برای مردم واریز کرد. روایت 
آن روز را مریم قاسمی، یکی از اهالی منطقه به 
»ایران« می گوید: همه خانواده های تحت پوشش 
کمیته امداد کارت خرید کالا دارند که هر چند 
وقت یکبار این کارت از 1٠٠ تا٤٠٠ هزارتومان شارژ 
می شود. افراد تحت پوشش کمیته هم می توانند 
به دو فروشگاهی که در شهر وجود دارد ، مراجعه 
کنند و کالاهای مورد نیاز خود را بخرند. خانمی 
عصر چهارشنبه در یکی از همین فروشگاه ها 
خرید می کرد  و از صاحب صندوق خواست تا 
موجودی حسابش را چک کند  وقتی موجودی 
را می بیند، باورنمی کند که 5٠ میلیون تومان 
پول در حسابش است. چند خانواده ای که تحت 

پوشش کمیته امداد بودند هم در آن فروشگاه 
خرید می کردند و متوجه موضوع می شوند. آنها 
هم حساب شان را چک می کنند و می فهمند که 
رقم های میلیونی داخل حساب شان است. این 
افراد  با بستگان شان تماس می گیرند و همه به 
فروشگاه می آیند. در حساب همه افراد از 3٠ تا 
5٠ میلیون تومان پول بود. بسیاری از خانواده ها 
وقتی با این حساب پر پول روبه رو شدند، تصمیم 
گرفتند پول را نقد کنند.  او ادامه می دهد: خیلی 
از مردم از روستاهای اطراف قلعه گنج ماشین 
گرفتند و به مرکز شهر آمدند تا کارت های شان  را 
تبدیل به پول نقد کنند. همه خوشحال بودند . اما 
دو ساعت از ماجرا که گذشت کمیته امداد متوجه 
موضوع می شود و همه حساب ها را مسدود 
می کند.حساب صاحب فروشگاه هم مسدود 
شده است . این اتفاق در حالی رخ داد که برخی از 

مردم در همان فروشگاه کالاهای مورد نیاز خودرا 
خریدند. مسئول روابط عمومی کمیته امداد 
کرمان نیز به »ایران«  می گوید که این سازمان 
اشتباه نکرده و این موضوع در حال بررسی است 
: واریز مستمری مددجویان از صندوق تهران 
انجام می شود و مسئولان تهران هم اعلام کردند 

که هیچ اشتباهی صورت نگرفته است.
ë وزارت رفاه : اشتباه فروشگاه بوده است

  روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
تعاون،کار و رفاه اجتماعی  هم در خصوص 
این اتفاق  به »ایران« اعلام کرد: در طول سال 
های اخیر، در منوی دستگاه کارتخوان تعدادی 
از فروشگاه ها قابلیت برداشت وجه و خرید 
کالا برای مددجویان کمیته امداد امام )ره( و 
بهزیستی وجود داشته که در هر نوبت امکان 
برداشت مبلغ ٢٠٠ هزار تومان امکانپذیر بوده 

است. در طول شش ماه گذشته این منوی 
خاص فعال نبوده اما برخی از فروشگاه های 
قلعه گنج تصور می کردند که با ورود به این 
منو و درج عدد بابت خرید کالا می توانند کالا 
را در فروشگاه خریداری کنند و پول از حساب 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به حساب 
فروشگاه انتقال پیدا می کند. گفتنی است بر 
همین اساس، یکی از فروشگاه ها ، وجه 5٠ 
میلیون تومانی را انتقال می دهد و رسیدی 
دریافت می کند مبنی بر اینکه تراکنش با 
موفقیت انجام شده است در حالی که  پولی در 
پشت این منو نبوده که به حساب فروشگاه واریز 
شود.  این اشتباه از سوی تعدادی فروشگاه در 
قلعه گنج نیز انجام گرفته، ولی در اصل پولی به 
حساب کمیته امداد و بهزیستی و به حساب آن 

فروشگاه ها واریز نشده است.

گنج 50 میلیونی در حساب  مددجویان قلعه گنج !


